Auic dicit prima fen quarti canonis ca: de
hora cibationis febricitantium: quod mel
canne est zucap. et hoc similiter inuenies si leges. l.
zucap. Nam inuenies quod est zucaru quod propter sui
pinguedinem non indurat. hoc sicut vult Gal. vij. de
sim. phar. dicens: zucaru quidem vocatum quod ex me-
dia et felici arabia portatur. coagulat quidem ut quod
dam autem cannis. est autem et illud mellis species. in-
mens autem ex eo illud quod a nobis dulce. virtute autem
similis est ei in quantum abstergit: et siccat: et diaforat. et
similiter mel canne quodammodo eo residuo zucari quod
do decoquit: vel ipsemet succus. Est alia species
mellis quod dicitur mel rubrum: et idem quod supra. Et simi-
liter alia species mellis quod vocatur mel storacis: et est
illud mel in l. l. ut supra. et similiter aliud mel quod
vocatur mel acanum: et interpretatur mel sine fumo: et
est mel cassiastulatum: et est pulpa cassiastule: et est
mel myrtinum quod fit ex duabus partibus mellis: et
vna succi myrti: ut apparet in antidotario Gal.
minor: in confectione quod incipit confectione mellis myrti
Demaze ateregi. i. acetositas citri.

Demadam. i. folia arboris unde fit assa fetida.
Demerassim. i. vitis alba. alig dicitur quod est rhapbanus
Demest .i. laurus.
Demelip .i. solatrum.
Demedris. i. serpens albus masculus.
Demhams .i. cicer.
Dena .i. alcanna.
Demia idem quod supra.
Danea .i. frumentum.

Cap. 352.

Dene albegi vel asad ara. vel alter
ma: gre. maratetos: latine gal-
banum. Galbanum cal. est in tertio gradu

bu. in primo. est gummi cuiusdam plante similitis feru-
le. virtute habet attrahendi: dissoluendi: consumendi:
leniendi: maturandi: aggregandi: bene-
randi: et relaxandi. **Sera** albegi auct. **Dias**.
Galbanum est gummi plante cuiusdam similitis feru-
le in figura sua. et melius ex eo est illud quod est mu-
dus simile olibano: aut armoniaco adberens ma-
nu: non habens aliquid ligni nec seminis. eius pla-
ta et lignum habent grauem odorem: et non sunt nimis sic-
ca. adulteratur cum resina pini que admiscetur cum fa-
bis fractis et **Gal** viij. sim. phar. ca: galbanum
armoniaco. **Gal** fm translatione grecam. gal-
banum opos est ferularis plante mollitue et diafo-
retice existens virtutis. et erit vtiq; in calefaciendo
ex tertio gradu incipiente: vel in secundo comple-
to: et siccando vero ex secundo incipiente.

Dias ca: de galbano. Galbanum lachrymum
est cuiusdam herbe similitis ferule quod in
nicomedia nascitur et syria: cuius est optimum quod est
mundissimum et simile armoniaco: et tibi i colore
hinc grana ut faba. Adulteratur autem fena et faba di-
uisa: et gutta armoniaci. Et idem Sera. auct. **Dias**.

virtus est ei ca: gnea: epispactica: et diaforetica. non
tra asma frigidum datur. et. ij. cum uno sorbili vel aqua
ordei. Contra lithargiam ponatur sub carbonibus:
et recipiat patiens sumum. contra suffocationem ma-
triciis idem fiat per embotum ponatur inferius. con-
tra splenis duriciem ponatur in aceto per dies tres et
noctes: et postmodum fiat decoctio: deinde coletur
et colatura in mundo vase ponatur addita cera et
oleo et picula: et fiat emplastrum superante galbano
vel cerotum superante cera: vel unguentum superante
oleo. sed melius si fiat emplastrum: ita quod accedat ad
cerotum. ad menstrua puocanda: et fetum mortuum: et
secundinam educendam fiat nascale ex eo extincto in
oleo. Ad apostemata maturandum et rupendum super
ponatur. ad lumbricos occidendos dentur pillu-
le ex galbano in **Dias**. Galbanum appositum
tincte in melle. **Dias** naribus fumigio: et
suppositum mensuris imperat. abortum facit. ace-
to et nitro mixtum letigines tollit. ut granum saba glu-
tinitum tussim medetur. disnoicis et asmaicis opitula-
tur. de alto cadentium conuassationibus subuenit.
cum vino et mirra bibulum venenis occurrunt. infantes
in utero mortuos acceptum excludit. impositum do-
lori lateris mitigat. toriones spargit. epilepticis vti-
liter adhibetur. citius sterica odori adhibitus cu-
rat. fumigio serpentes excludit. oleo mixtum et per
unctum vinum serpentum non admittit. oleo spondilino
mixtum et a serpentibus comestum huiusdem infert necesse
dolori dentium impositum tollit. acceptum vel in capi-
te virge cataplasmatum iter vine prestat. potio-
nibus necesse miscetur. si cum amigdalibus amaris et
cum aqua aut cum succo rute aut miccio mixtum et eri-
usto aut felli additur. sed illud quod ponitur in me-
dicinis debet sic mundari: mitte illud in aqua ca.
et cum se soluerit illud quod residet vtile est: quod vero
supernat inutile. vel sic melius mundabitur: liga gal-
banum in lintbeolo: et in viceolo ficuli suspense: que
viceola in aqua buliente pone: quia cum calore len-
terit per lintbeolum liquefit: et sic liquatum confectione
nibus et anti **Sera** auct. **Dias**. quod fit nascale
dotis miscetur. **Sera** cum eo: aut sussumigatio
puocat menstrua: et expellit fetum. et quod fit empla-
strum ex eo cum aceto et nitro aufert botbor lactea. et
accipitur ex eo sicut granum saba ad tussim asma et
coartationem: anhelitum: et ad attritiones lacertorum
et quod sumitur in potu sicut diximus expellit fetum
mortuum. et si fiat cum eo emplastrum dolori lacertorum
confert et furunculis. et quando odoratur excitat
epilepticos. et mulieres patientes suffocationem ma-
triciis et opilationem in cerebro habentes. et quan-
do fit fumigium cum eo expellit animalia venenosa. et
si inungatur quis cum eo preseruat ipsum a mor-
sibus venenosorum. Et quando miscetur cum me-
dicina que dicitur sanctidalion et oleo et appropi-
quat animalibus venenosis occidit ea. et apponit
denti doloroso aut coroso et confert. Et dixerit quod
da quod quando presumitur in potu eius curat stru-
guriam. quando vis ipsum dare in potu dissolue
ipsum cum amigdalibus amaris aut cum aqua et vi-
no aut cum melicrato. **Cap. 353.**

Cap. 353.

Denne arab. grece cyprius: latine alchanna. & a quibusdam vocatur scotani incongrue. & est arbutus unde fit oleum cyprium: & est illud quod de alchanna ut apparet per concordiam Avic. & Dias. in vtriusque capitulis pulvere. **Sera.** li. aggreg. ca. benne re folioz vnumur.

Sera. Denne. i. alchanna flos alchanne est similis floribus myrti: nisi quia est in racemis. & flos eius est albus declinans ad glaucedine acuti odoris. Et idem auct. Dias. est arbustum habens folia supra ramos suos similia foliis oliu: nisi quia sunt latiora & molliora & viridiora. hz flore albu simile vsnee boni odoris. semen nigrum simile actis. & quod de ipsa administrat sunt folia & sumi. **Bal.** vij. sim. phar. cap. de cypriatates eius.

Bal. fm translatione ara. Cyprii. Alchanna huius arboris folia & extremitates ad vtilitatem perueniunt. substantia eius est composita ex acuta ca. cum tamento & substantia terrea frigida sicca. & sapor eius est stipticus. & virtus eius de siccitate sine mordicatione. unde virtus eius repercutit & dissolvit. Paulus ca. de alchanna. est fri. in primo: sic. in primo. **Posse. Sera.** cto.

Posse. Sera. cto. Dias. virtus folioz eius stiptica est. & ideo quoniam masticant curant alcolam. & infundit decoctio eius super combustionem ignis. & quoniam teritur & infundit in aqua asstaratos: & linunt inde capilli sunt ruberi & unguenta que fiunt ex ea molliunt nervos. & facit in vulneribus illud quod facit sanguis draconis.

Bal. phibet dilatationem pupille & combustionem ignis quoniam coquit in aqua pycit aqua illa super locum combustionis. & ipsa administrat in medicinis berisipille. & conuenit vlcerebus. s. al cole que fiunt in ore puerorum. **Heradia. i. ferraria nigra. Herafel. i. lactuca asini. Heraalbelem. i. semperuina.**

Derbaturum vel herbaris ara. gre. pencedanum. latine cauda porcina. **Sera.** li. aggreg. ca. herbatutis auct. Dias. e planta habens folia similia plante taspice. & hz velut capillos adherentes ppe radicem & stiptes similes plante maratri. & hz florem citrinum. radix eius est deorsum nigra: deorsum alba grauis odoris grossa plena humiditate. nascitur in montibus & vmbrosis locis & obumbantibus arboribus. Radix quidem eius scindit cum cultello dum est recens: & extrahit humiditas que est in ea: & ponit in vmbra: quia virtus eius debilitatur a sole. & quoniam colligitur humiditas accidit eis qui eam colligunt foda: & obscuritas visus nisi ponat in naribus suis oleum rosarum: & fundat ex eo super caput suum quoniam extracta fuerit humiditas a radice illa p ea non remanet in eo aliquid inuamatum. ex his humiditas etiam a stipte eius sic extrahit succum radice mandragore sed virtus eius est debilior virtute humiditatis que extrahitur ex radice. nam virtus eius velociter resolvitur. Reperitur autem gummofitas adherens ra-

dicis similis olibano. & melior ex isto succo huius plante est ille qui deservit a terra que dicitur sardi- nia: & ex terra que dicitur sarmabachi: & est grauis odoris: & in colore suo est rubedo. & mordicat linguam quoniam gustatur. & melior radix est noua non cozo- sa dura p. **Bal.** viij. sim. phar. ca. de pence- ri odoris.

Bal. dano fm translatione arabi- cam plurimum quod administratur ex hac planta e ra- dix p. p. & administratur lachrymus & succus eius & omnium virtus est vna: nisi quia lachrymus e for- tioris virtutis. & virtus eius est que calefacit cale- factioe forti: vni resolu. **Posse. Sera.**

Posse. Sera. auct. Dias. lachrymus eius mixtus oleo rosarum et aceto capiti fomento adhibitus luit argile & frene- ticus medetur. stomaticis & epilepticis plurimum p- dest. dolore capitis mitigat. sciaticis & contractis & paralyticis maximum presidiu est. omnes nervo- rum causas cum oleo & aceto punctus componet. omni ma- triciis fumigio applicatus offuscationes stericas sol- uit. somnum plurimum dormientibus phibet. fumiga- tione sua domi serpentes excludit. oleo rosarum ad- mixtus dolore aurium tollit. insectum foris in dente dolore non admittit. tussientibus opitulatur. onus for- bili additus & acceptus distentionis & tortionibus pre- stat effectum. ventre lenit. splenem attenuat. dolorem stomachi compefcit. dolore vesice & renu bibulus p- hibet. matrici salutaris est. prestando customatica radix eius & elixatura eius omnia similiter istis face- potest. fomento adhibita vulnera curat. Radix eius sicca & ipsa id facit. ossa fracta excludit. vulneri- bus antiquis cicatrices ducit. cerotum necesse misce- tur: similiter & malagmatibus termantici. Radix eligenda est odore suauis fortis & non vena. lachry- mus eius confectionibus misceri potest: maxime si amigdalibus amaribus rute & aneto: & pani calido tritu- eco admixtus fuerit: & sic dari potest. Item radix eius vulnera antiqua expurgat & incarnat: & incensa vi- peras & serpentes conuertit. **Bal.** pencedanum confert egrum- ptes fugat.

Bal. dinibus nervorum que acci- dunt pectori & pulmone ab humoribus grossis vi- scosis: que sumit in potu cum vino. & fit fumigium cum eo: & attrahit odorando eger sumit eius & facit idem. Et quoniam ex eo ponit in corosionibus dentium sedat dolore eorum statim: quoniam subtiliu partius est. & curat dolore splenis incidendo & subtiliando grossos hu- mores. Radicis vero calefactio est minor: defec- catio eius est fortis. ipsa namque calefacit in princi- pio tertij gradus. Et virtus eius est que abstergit & incarnat: & potest administrari in omnibus supra- dictis. Et quoniam ponitur ex eo super os cuius cornice volumus expellere: expellit eum cito & incarnat ipsi- & conuenit multum vlcerebus fraudulentis malis quoniam de- siccant terit & pulverizat sicut ea: eo quod mundificat et replet carnem & consolidat.

Derba seriacia. i. malna.
Derba gatte valriana mercorrela: su idem: p. q. l. su
Derba benedicta. idem quod supra.
Derba caricalis. i. vna lupina.
Derba barba albugif. i. bellebotus.

Cap. 354.

vel herbaris ara. gre. pencedanum. latine cauda porcina.

Sera. li. aggreg. ca. herbatutis auct. Dias. e planta habens folia similia plante taspice. & hz velut capillos adherentes ppe radicem & stiptes similes plante maratri. & hz florem citrinum. radix eius est deorsum nigra: deorsum alba grauis odoris grossa plena humiditate. nascitur in montibus & vmbrosis locis & obumbantibus arboribus. Radix quidem eius scindit cum cultello dum est recens: & extrahit humiditas que est in ea: & ponit in vmbra: quia virtus eius debilitatur a sole. & quoniam colligitur humiditas accidit eis qui eam colligunt foda: & obscuritas visus nisi ponat in naribus suis oleum rosarum: & fundat ex eo super caput suum quoniam extracta fuerit humiditas a radice illa p ea non remanet in eo aliquid inuamatum. ex his humiditas etiam a stipte eius sic extrahit succum radice mandragore sed virtus eius est debilior virtute humiditatis que extrahitur ex radice. nam virtus eius velociter resolvitur. Reperitur autem gummofitas adherens ra-

Herba podagris .i. epithimū.
 Herba auris muris .i. auricula muris.
 Herba pigmentaria .i. citraria.
 Herba iudaica .i. herbum.
 Herba catholica .i. mezereon vel alpiados.
 Herba sancti Iohannis hypericon perforata sco-
 pa regia infaricon idem.
 Herba vitri vitriola .i. paritaria. Sed sciendū q̄
 herba vitri vel d̄ q̄m̄ abstergit vitru: & hec est pa-
 ritaria. v̄l q̄m̄ est mā vitri: & sic est herba vnde fit
 vitru: pro qua. l. vitrum.
 Herba iouis .i. semperuina minor.
 Herba venti maior .i. paritaria: sed herba vēti mā-
 nor est cōsolida minor: & est h̄is spicā parūā i sū-
 mitate eius sicut sticados arabicum. & differt in fi-
 gura parum ab artetica.
 Herba capillaris adiātū pollitricū capillus vene-
 ris idē: q̄m̄ oēs iste herbe valent ad augmentū ca-
 pilloz: & iō quelibet ipsaz vocatur capillaris.
 Et hoc s̄m̄ Dias. licet diuersificēt s̄m̄ figuram.
 Herba emphimerina .i. centinodia.
 Herba venerea .i. iacous.
 Herba flaura planta leonis .i. trifoliū maius. & est
 species andachuce. & a nobis vocatur herba mau-
 ra. l. Landachuca.
 Herba sancti Petri .i. paralytis.
 Herba guzen est quā scies si leges. l. guze.
 Herba emina idem quod supra:
 Herba fugee falso sic nominatur q̄m̄ nō est her-
 ba: sed quid est lege. l. darisabam.
 Herba tumusii idē q̄ supra.
 Herba tetrabic .i. iudaica.
 Herba egyptia .i. dipseus.
 Herba fullonū .i. saponaria que abstergit: & m̄m̄
 dat fortiter vt sapo: p̄ qua. l. bozūb.
 Herba lepozina .i. satyrion.
 Herba sancte Marie .i. herba ad albedinē tendēs
 rugosis folijs sicut herba que d̄ flāmos: & ingre-
 ditur in vnguento martiaton q̄m̄ ponit in antido-
 tario Sal. minor: medet frigidis doloribus: & est
 ca. & sic. complexionis.